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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Щелочные карбонатитовые комплексы представляют собой уникальную группу

пород, содержащих информацию для понимания глубинных мантийных процессов

[например, Wallace and Green, 1988; Dalton and Wood, 1993; Harmer and Gittins, 1998]. Кроме

того, с щелочными карбонатитовыми комплексами связаны месторождения

редкоземельных и редких элементов, апатита, флюорита и др. [например, Wall and Zaitsev,

2004; Chakmouradian, 2006, 2012; Wall, 2013; Smith et al, 2014, Giebel et al, 2019]. Среди них

наиболее перспективными для добычи минералов Zr, Nb, Ta, апатита, магнетита являются

ультраосновные щелочные карбонатитовые комплексы, включающие в свой состав

фоскориты (породы, преимущественно состоящие из апатита, магнетита, карбонатов и

силикатных минералов (оливина, пироксена, флогопита) (Krasnova et al 2004b)). При этом,

вопрос генезиса фоскоритов остается дискуссионным. Существует несколько моделей их

образования. Наиболее предпочтительными являются «ликвационная» [Giebel et al., 2019]

и «метасоматическая» [Vasyukova and Williams-Jones, 2022] модели (подробнее в главе 1.3).

Поэтому комплексное изучение данных пород, а также реконструкция их генезиса в

совокупности с другими породами комплексов, имеет не только научное, но и прикладное

значение.

Стоит отметить, что в некоторых щелочных карбонатитовых комплексах отмечается

пространственная и генетическая связь щелочных силикатных пород и карбонатитов с

ультраосновными лампрофирами – айлликитами и дамтернитами [Riley et al., 2003; Tappe

et al., 2006, 2008; Smith et al., 2013; Shaikh et al., 2017; Nosova et al., 2018; Doroshkevich et al

2019; Прокопьев и др., 2022; Nosova et al 2021; Doroshkevich et al 2022, 2023].

Предполагается, что состав ультраосновных лампрофиров наиболее приближен к

родоначальному мантийному расплаву, эволюция которого могла обусловить

формирование пород некоторых щелочных карбонатитовых комплексов [Nosova et al, 2021;

Doroshkevich et al, 2023, 2022, 2019], поэтому изучение этих пород может пролить свет на

петрогенезис этих комплексов в целом.

Объект исследования: щелочные силикатные породы, карбонатиты и фоскориты

комплекса Арбарастах.

Цель исследования: реконструкция петрогенезиса пород комплекса Арбарастах.
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Для достижения цели решались следующие задачи:

- петрографическая и минералогическая характеристики основных разновидностей

пород комплекса, выявление минералогических индикаторов эволюции магматической

системы;

- определение времени формирования основных разновидностей пород, слагающих

этот комплекса;

- оценка P-T параметров кристаллизации протоайлликитового расплава;

- петролого-геохимическая характеристика пород комплекса и реконструкция

наиболее вероятных источников вещества;

- сопоставление полученных результатов с опубликованной информацией по

ультраосновным щелочным карбонатитовым комплексам, содержащим фоскориты и

ультраосновные лампрофиры, а также неопротерозойским ультраосновным щелочным

карбонатитовым комплексам юга Сибирского кратона;

- создание петрогенетической модели образования массива.

Научная новизна:

Была получена петролого-минералогическая характеристика пород комплекса с

использованием современных методов исследования вещества. Впервые были рассмотрены

эволюционные тренды главных и второстепенных минералов пород комплекса Арбарастах.

Впервые дана детальная вещественная характеристика ультраосновных лампрофиров.

Обосновано, что айлликиты являются наименее дифференцированными породами, а их

характеристики отвечают наиболее примитивному расплаву. Впервые построена

петрогенетическая модель формирования пород комплекса Арбарастах. Определены

возрастные интервалы образования пород массива, которые доказывают связь комплекса

Арбарастах с эпохой неопротерозойского щелочного магматизма в южной части

Сибирского кратона. Определен источник вещества, задействованный в образовании пород

этого комплекса – он отвечает изотопно умеренно деплетированной метасоматизированной

мантии.

Теоретическая и практическая значимость

В работе предложена модель образования ультраосновных щелочных карбонатит-

фоскоритовых комплексов, содержащих ультраосновные лампрофиры (айлликиты),
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которая может быть использована при расшифровке генезиса подобных комплексов мира.

Полученные геохронологические и петролого-геохимические, включая изотопные, данные

для пород комплекса, являются важными как для реконструкции геологической истории

Алдан-Станового щита, так и для характеристики неопротерозойского этапа щелочного

магматизма юга Сибирского кратона. Выявленные минералогические и геохимические

особенности фоскоритов и карбонатитов, являющихся рудоносными в отношении ряда

редких элементов (Nb, Ta, Zr, U, Th, REE), Р, магнетита и других полезных ископаемых,

несут информацию о процессах рудообразования. Полученные минералогические данные

могут быть использованы для выбора и разработки возможных технологических схем

обогащения руд.

Фактический материал и методы исследования:

В работе использована коллекция образцов комплекса Арбарастах, полученная

коллективом лаборатории №215 ИГМ СО РАН в ходе экспедиции в 2019 году. При решении

поставленных задач использовались методы оптической и электронной микроскопии,

микрозондового анализа, порошковый рентгенофазовый анализ, РФА, масс-спектрометрии

с индуктивно связанной плазмой (ICP-MS), Rb-Sr, Sm-Nd, Pb-Pb изотопные анализы, Ar-Ar

и U-Pb методы датирования. Более подробные данные о методологии работы приведены в

главе 2.

Личный вклад

Личный вклад автора заключается в первичной подготовке каменного материала для

минералогических, петролого-геохимических и изотопных исследований;

петрографическом описании образцов; проведении исследований методами электронной

микроскопии и микрозондового анализа; обработке минералогических, петролого-

геохимических и изотопных данных; анализе и интерпретации полученных данных.

Структура и объем работы

Диссертация объемом 187 странниц состоит из титульного листа, оглавления,

введения, 7 глав, заключения и списка литературных источников из 299 наименований. В

работе содержится 56 рисунков, 20 приложений.

Апробация работы и публикации:
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Материалы, изложенные в данной работе, опубликованы в 5 российских и

зарубежных журналах по списку ВАК:

1. Kruk M.N., Doroshkevich A.G., Prokopyev I.R., Izbrodin I.A. Mineralogy of Phoscorites of

the Arbarastakh Complex (Republic of Sakha, Yakutia, Russia) // Minerals. 2021, Vol. 11, P. 556.

DOI: https://doi.org/ 10.3390/min11060556;

2. Прокопьев И.Р., Дорошкевич А.Г., Пономарчук А.В., Крук М.Н., Избродин И.А.,

Владыкин Н.В. Геохронология щелочно-ультраосновного карбонатитового комплекса

Арбарастах (Алданский щит, Якутия): новые Ar-Ar и U-Pb данные // Геосферные

исследования. 2022, №4, с. 48-66. DOI: 10.17223/25421379/25/3;

3. Doroshkevich A.G., Prokopyev I.R., Kruk M.N., Sharygin V.V., Izbrodin I.A., Starikova A.E.,

Ponomarchuk A.V., Izokh A.E., Nugumanova Y. N. Age and Petrogenesis of Ultramafic

Lamprophyres of the Arbarastakh Alkaline- Carbonatite Complex, Aldan-Stanovoy Shield, South

of Siberian Craton (Russia): Evidence for Ultramafic Lamprophyre- Carbonatite Link // Journal

of Petrology. 2022. Vol. 63, I. 9. DOI: https://doi.org/10.1093/petrology/egac073;

4. Doroshkevich A.G., Savatenkov V.M., Izbrodin I.A., Prokopyev, I.R., Kruk M.N., Izokh A.E.,

Nosova A.A. Petrology and source characteristics of the Arbarastakh alkaline ultramafic

carbonatite-phoscorite complex, the Aldan-Stanovoy Shield. // Lithos. 2023. V.718. P. 464-465.

DOI: 107458. 10.1016/j.lithos.2023.10745

5. Kruk M.N., Doroshkevich A.G., Prokopyev I.R., Izbrodin I.A. Chemical evolution of major

and minor minerals in rocks of the Arbarastakh Complex (Aldan shield, Republic of Sakha,

Yakutia). // Geosystem and Geoenvironment. 2024 https://doi.org/10.1016/j.geogeo.2024.100271

Докладывались на 2 российских конференциях:

Новое в познании процессов рудообразования (ИГЕМ РАН, Москва, 2021);

Геодинамика и минерагения Северной Евразии VI (ГИН СО РАН, Улан-Удэ, 2023).

Защищаемые положения:

1. Особенности эволюции состава минералов пород комплекса Арбарастах позволяют

выделить три группы пород: айлликиты, щелочно-силикатно-карбонатитовая группа,


[…]


Ce 882 739 2662 831 777 576 1075 831 3083 544 1002 979 816 878 1664 1019 704 946 667

Pr 112 84 353 105 99 71 141 106 422 67 133 138 104 123 195 138 101 138 96

Nd 428 297 1 372 404 373 264 540 399 1 529 248 514 568 405 509 704 545 421 578 423
Sm 59 38 184 56 54 37 75 57 221 35 72 88 61 77 96 78 66 87 68

Eu 15.8 9.3 46 14.6 13.7 9.7 19.8 13.9 51 8.9 18.7 23 16.2 21 25 19.8 17.3 22 17

Gd 48 31 136 42 41 29 60 43 135 28 56 66 46 58 80 59 50 65 51
Tb 4.9 3.3 12.5 4.3 4.2 3.1 5.9 4.3 13.2 3.0 5.7 7.1 5.1 5.9 8.2 5.8 5.1 6.2 5

Dy 20 14.0 45 17.0 16.1 13.5 23 18.1 49 12.6 24 28 20 24 36 24 19.5 22 18

Ho 3.3 2.4 6.7 2.6 2.5 2.2 3.6 2.8 6.7 2.2 3.6 4.4 3.0 3.6 5.7 3.7 2.9 3.1 2.9
Er 7.9 5.8 14.2 6.0 6.0 5.7 8.1 6.3 14.3 5.3 8.5 10.0 6.8 8.1 14.1 8.3 6.4 6.2 5.8
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Tm 0.9 0.7 1.3 0.6 0.6 0.7 0.9 0.7 1.4 0.7 0.9 1.1 0.7 0.8 1.7 0.9 0.6 0.6 0.6

Yb 5.0 3.7 5.7 3.4 3.4 3.7 4.4 3.4 5.8 3.8 4.9 6.2 3.8 3.9 9.7 4.6 3.1 2.6 2.9
Lu 0.6 0.5 0.7 0.5 0.5 0.6 0.6 0.4 0.7 0.5 0.7 0.9 0.5 0.5 1.3 0.6 0.4 0.3 0.4

Hf 3.1 1.45 6.6 7.4 17.2 8.2 3.8 0.87 45 8.2 8.8 2.2 6.5 1.61 0.87 7.7 28 3.1 41

Ta 46 5.6 2.6 15.2 41 6.4 1.72 3.9 30 5.8 80 23 1.22 56 7.5 65 198 33 42
Pb 11.1 11.1 6.9 8.7 8.5 8.1 8.2 6.7 15.9 7.6 13.8 15.7 11.9 12.1 21 18.7 24 14.7 6

Th 4.0 7.2 31 17.1 8.5 7.6 14.5 5.3 179 6.6 50 41 196 40 0.95 87 116 147 18

U 23 4.1 2.3 3.2 2.7 2.0 1.33 1.22 19.4 1.24 69 42 0.39 73 8.3 111 231 86 26

Приложение 19: Sr и Nd изотопные составы пород Арбарастаха.
No Порода Rb, г/т Sr, г/т 87Rb/86Sr 87Sr/86Sr ±2SD I (Sr) Sm, г/т Nd, г/т 147Sm/144Nd 143Nd/144Nd ±2SD ɛNd(T)

56-6 Айлликит 79 1823 0.125907 0.703602 6 0.702444 38 213 0.1070 0.512598 2 6.6

1-4 Пироксенит 13 2506 0.015469 0.702862 7 0.702720 57 408 0.0842 0.512466 4 5.9

57-2
Ийолит

54 2076 0.074757 0.703223 5 0.702535 44 281 0.0948 0.512537 2 6.4

58-1 63 1794 0.101897 0.703338 5 0.702400 45 276 0.0987 0.512555 3 6.5

56-4 Нефелиновый сиенит 7 3197 0.006101 0.702505 4 0.702449 4 32 0.0831 0.512436 4 5.4

63-3 Пироксен-флогопит

-кальцитовый карбонатит

143 3109 0.133116 0.703921 5 0.702696 21 152 0.0844 0.512464 3 5.9

68-1 57 7497 0.022013 0.702717 6 0.702514 35 252 0.0850 0.512494 3 6.4

50-4 27 10156 0.007646 0.702601 6 0.702531 66 448 0.0892 0.512521 3 6.6

50-3 Фоскорит 32 4582 0.019886 0.702432 5 0.702249 61 386 0.0948 0.512560 3 6.9

Приложение 20: Pb изотопные составы пород Арбарастаха.
No Порода Pb, г/т U, г/т 238U/204Pb 206Pb/204Pb ±2SD 207Pb/204Pb ±2SD 208Pb/204Pb ±2SD 206Pb/204Pbi 207Pb/204Pbi

56-6 Айлликит 8.6 7.1 59 22.48 0.060 15.74 0.09 42.85 0.120 16.32 15.36

1-4 Пироксенит 10.8 1.9 84 27.49 0.063 16.07 0.09 46.00 0.121 18.62 15.53

57-2
Ийолит

5.0 24.4 722 94.22 0.065 20.16 0.09 56.92 0.121 18.24 15.51

58-1 3.0 5.0 153 34.94 0.062 16.52 0.09 55.39 0.121 18.82 15.53

56-4
Нефелиновый

сиенит
3.6 3.7 79 28.00 0.060 16.12 0.09 42.50 0.120 19.67 15.61

63-3 Пироксен-

флогопит-

кальцитовый

карбонатит

1.9 0.2 7 19.23 0.061 15.56 0.09 38.53 0.121 18.46 15.51

68-1 5.2 13.7 239 43.26 0.061 17.02 0.09 43.15 0.120 18.11 15.48

10-2 5.1 19.2 515 98.69 0.065 20.42 0.09 39.49 0.121 44.50 17.10

50-4 3.9 0.2 9 19.78 0.060 15.59 0.09 136.91 0.122 18.79 15.53

50-3 Фоскорит 34.5 283.0 10533 1175.80 0.071 86.19 0.09 227.45 0.125 67.39 18.39