ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Крука Михаила Николаевича “Минералогия и петрогенезис щелочного ультраосновного карбонатит-фоскоритового комплекса Арбарастах, республика Саха (Якутия)”, представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4 – Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Щелочные породы являются одним из главных источников важнейших полезных ископаемых, в связи с чем интерес к их изучению с развитием новых методов исследования продолжает возрастать. Тем не менее многие вопросы, касающиеся различных аспектов генезиса этих пород остаются нерешенными. Одним из таких вопросов являются взаимоотношения щелочных ультраосновных пород К-Na серии, фоскоритов и ультраосновных лампрофиров К-серии – айликитов. Дайки айликитов часто, хотя и не повсеместно, отмечаются в пространственной ассоциации с щелочно-ультраосновными карбонатитовыми массивами. Диссертационная работа М.Н.Крука посвящена выяснению генетических взаимоотношений айликитов, щелочно-ультраосновных пород и фоскоритов комплекса Арбарастах, выделяемого на Алдано-Становом щите на юго-восточной окраине Сибирского кратона.

В основу диссертационной работы положен обширный материал, собранный автором и его коллегами при полевых работах. Для решения исследовательских задач М.Н.Круком использовался широкий круг аналитических методов, как традиционных, так и современных геохимических (методы рентгенофлуоресцентного анализа, эмиссионной спектроскопии с индуктивно связанной плазмой) и изотопно-геохимических (определение изотопного состава Rb-Sr, Sm-Nd, Pb-Pb, датирование Ar-Ar и U-Pb методами). Полученные М.Н.Круком и приведенные в диссертации результаты не вызывают сомнения и являются существенным вкладом в “копилку знаний” о неопротерозойском щелочном магматизме на юге Сибирского кратона. Защищаемые автором положения логично следуют из данных об особенностях химического состава минералов, химическом составе пород и их изотопно-геохимических характеристиках и не вызывают принципиальных возражений.

Тем не менее, имеется ряд замечаний к оформлению и содержанию автореферата. На стр. 4 говорится, что “Сам массив является одним из ультраосновных щелочных комплексов...”. Как *массив* может являться *магматическим комплексом*?

При характеристике геологического строения массива Арбарастах ничего не говорится о минеральном составе фенитов, хотя, судя по геологической карте (рис. 1), площадь, занятая ореолом фенитизации, сопоставима с площадью, занимаемой пироксенитами. Несмотря на большую мощность ореола фенитизации (>1 км), роль фенитизации в петрогенезисе комплекса Арбарастах в автореферате не рассматривается, автор ограничивается лишь утверждением, что “становление карбонатитов сопровождалось потерей щелочей” (стр. 21).

На стр. 8 автор пишет, что “составы минералов группы слюд образуют три *когерентные* типа” – слюда из айликитов, слюда из фоскоритов и апатит-доломитовых карбонатитов и слюда из щелочных силикатных пород комплекса. В чем выражается *взаимосвязанность* трех типов слюды, если, напротив, различия в составе слюды указывают на различия в генезисе пород?

Основываясь на данных о минеральном составе пород и особенностях химического состава клинопироксена, автор на стр. 12 делает вывод о том, что эгиринизация и флогопитизация в пироксенитах и ийолитах связана с воздействием на них карбонатитового расплава. Но процессы эгиринизации и флогопитизации протекают при совершенно разных соотношениях активностей ионов Na^+ и K^+ , что говорит либо о многостадийности метасоматоза, либо о разных источниках растворов, либо имеет какие-то другие причины. Как утверждение о метасоматическом образовании пироксен-

флогопит-кальцитовых карбонатитов (с. 20) согласуется с данными о том, что эти карбонатиты образуют дайки, прорывающие пироксениты (стр. 7)?

Насколько можно понять из текста автореферата, автор рассматривает в качестве исходного для всех пород комплекса расплав, сходный с айликитовым, недосыщенный кремнием, обогащенный карбонатами, фосфором и оксидами железа. Непонятно, что послужило причиной отложения из такого расплава огромного количества клинопироксена после фракционирования оливина, ведь карбонатно-силикатный протоайликитовый расплав становится еще более обедненным кремнеземом? И в самих айликитовых дайках, как следует из автореферата, нет клинопироксена, а основная масса этих пород сложена карбонатами? Проблематично также сильное обогащение этого расплава натрием. Опыт изучения даек айликитов Присяня, Восточная Сибирь, показывает, что образование в этих породах щелочных минералов – эгирина и магнезиорибекита происходит на постагматической стадии, т.е. натрий преимущественно концентрируется во флюидной фазе.

Обращает также на себя внимание несоответствие между минеральным и химическим составом клинопироксенитов (стр. 5 и 16). При содержании клинопироксена в неизменных породах до 90 об. %, содержание SiO₂ в пироксенитах должно быть существенно больше приводимых автором значений (24-37 мас. %).

В автореферате также присутствуют досадные опечатки, например Tarper et al, 2005, вместо Tarpe et al., 2005.

Несомненно, проблемы, рассматриваемые в работе М.Н.Крука, очень сложны и многогранны, и диссертационная работа М.Н.Крука вносит свой важный вклад в решение вопросов петрогенезиса щелочных комплексов. Высказанные мною замечания скорее направлены на то, чтобы обратить внимание соискателя на некоторые моменты, которые еще требуют объяснения.

Работа М.Н.Крука отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям; автореферат соответствует содержанию диссертации; автор имеет достаточное количество публикаций, отражающих ключевые моменты диссертации. Крук Михаил Николаевич, несомненно, заслуживает ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4 – Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Савельева Валентина Борисовна, кандидат геолого-минералогических наук, старший научный сотрудник лаборатории петрологии, геохимии и рудогенеза Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт земной коры Сибирского отделения Российской академии наук

Почтовый адрес: 664033, г. Иркутск, ул. Лермонтова, 128

Тел. (раб.) +73952511680

e-mail: vsavel@crust.irk.ru

Я, Савельева В.Б., даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

2 октября 2024 г.

Савельева Валентина Борисовна

Подпись <i>Савельева ВБ</i>
заверяю
Кадрово-правовой отдел Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт земной коры Сибирского отделения Российской академии наук
<i>Вер снег 2024</i>
<i>« 02 » октября 2024 г.</i>